30 de setembro de 2023 as receitas líquidas de vendas no mercado interno totalizaram R$

1.058.941 (R$ 1.075.360 no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2022).

No período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023, um único cliente

representava 7,1 % das receitas líquidas do mercado interno no segmento Embalagens

Sustentáveis (Papelão Ondulado), equivalente a R$ 48.843. As demais vendas da

Companhia no mercado interno e externo foram pulverizadas, não havendo concentração

de vendas de percentual acima de 10% para nenhum cliente.

31. SUBVENÇÃO GOVERNAMENTAL

A Companhia possui incentivo fiscal de ICMS no Estado de Minas Gerais:

ICMS/MG – Crédito Presumido: O Estado de Minas Gerais concede como principal

benefício crédito presumido de ICMS resultando no recolhimento efetivo de 2% do valor

das operações de saída dos produtos industrializados pela Companhia. O efeito no lucro

operacional antes dos efeitos tributários no período de nove meses findos em 30 de

setembro de 2023 foi de R$ 5.101 (R$ 6.353 no período de nove meses findos em 30 de

setembro de 2022).

Rec. líquida % na receita Rec. líquida % na receita

País exportação líquida total País exportação líquida total

China 21.227   1,76% Alemanha 35.575   2,78%

Arábia Saudita 19.159   1,58% Argentina 19.936   1,56%

Argentina 14.438   1,19% Portugal 19.909   1,56%

Paquistão 12.134   1,00% Arábia Saudita 16.063   1,26%

Alemanha 11.566   0,96% Japão 10.811   0,85%

Paraguai 9.159   0,76% Índia 10.517   0,82%

Chile 8.420   0,70% Paraguai 10.150   0,79%

Portugal 8.302   0,69% França 9.854   0,77%

África do Sul 7.529   0,62% México 9.432   0,74%

México 6.828   0,56% Países Baixos 8.588   0,67%

Japão 5.279   0,44% África do Sul 8.424   0,66%

Índia 4.704   0,39% Peru 7.483   0,59%

Peru 3.558   0,29% Chile 7.376   0,58%

Uruguai 2.812   0,23% Espanha 5.897   0,46%

Bolívia 2.624   0,22% EUA 5.118   0,40%

França 2.538   0,21% Paquistão 4.324   0,34%

Países Baixos 2.258   0,19% Turquia 4.028   0,32%

EUA 1.813   0,15% Bolívia 3.158   0,25%

Outros Países 5.920   0,49% Outros Países 6.253   0,49%

150.268   12,43% 202.896   15,89%

Período de 9 meses findos em 30.09.23 Período de 9 meses findos em 30.09.22

 Consolidado  Consolidado

ICMS/SC – PRODEC: A Companhia teve deferido pedido de Regime Especial que

possibilita diferimento para pagamento após 48 meses de 70% do incremento de ICMS

no Estado de Santa Catarina, calculado sobre uma base média (julho de 2020 a junho de

2021) anterior aos investimentos realizados. Esse benefício é calculado mensalmente e

está vinculado aos investimentos da Plataforma GAIA, tendo como requisito a

manutenção da regularidade junto ao Estado que está sendo plenamente atendido.